

بسمه تعالی
دانشکده علوم پزشکی ساوه
طرح درس اصول و فنون مراقبت‌ها (رشته فوریت پزشکی)

نوع واحد: نظری	تعداد واحد: ۱
زمان و مکان: مجازی	پیش نیاز: تشریح و فیزیولوژی
فراگیران: کاردان فوریت پزشکی	مدرس: دکتر سعیدی
هدف کلی: آشنایی دانشجویان فوریت‌های پزشکی با مفاهیم اساسی مرتبط با ارائه مراقبت‌های فوری به مددجویان و کسب توانایی‌های لازم به منظور اجرای دستورالعمل‌های بالینی پایه با تکیه بر رعایت قوانین و مقررات و به کارگیری احکام اسلامی	

جلسه	هدف کلی: آشنایی دانشجویان با:	اهداف ویژه: از دانشجویان انتظار می‌رود تا در پایان این درس بتوانند:	روش تدریس	فعالیت دانشجویان
۱	نیازهای اساسی انسان آشنایی با مفهوم سلامتی و بیماری نیازهای اساسی بشر	<p>۱- مفهوم نیازهای اساسی انسان را بیان کند.</p> <p>۲- سطوح نیازهای اساسی انسان را توضیح دهد.</p> <p>۳- هرم نیازهای مازلورا را شرح دهد.</p> <p>۴- سلامتی را بر اساس تعریف WHO به طور صحیح تعریف نماید.</p> <p>۵- ناخوشی و بیماری را بر اساس کتاب تیلور به طور صحیح مقایسه نماید.</p> <p>۶- عوامل موثر بر سلامتی و بیماری را بر اساس منابع با ذکر مثال در مورد هریک به طور خلاصه شرح دهد.</p>	بزرگاری جلسات و بیناری از طریق سامانه اسکای روم (تاریخ برگزاری کلاس‌های آنلاین محدود ۳ روز قبل از برگزاری سایت نوید)	آمادگی جهت پرسش و پاسخ در کلاس‌های آنلاین، مراجعه به منابع ذکر شده و تکمیل مطالب ارائه شده در کلاس
۲	اصول و روش‌های برقراری ارتباط با مددجو و سایر اعضای تیم درمان	<p>۱- اجزای ارتباط را نام برده و شرح دهد.</p> <p>۲- سطوح برقراری ارتباط و روس‌های ارتباط را بیان نماید.</p> <p>۳- عوامل موثر در برقراری ارتباط را نام برده و شرح دهد.</p> <p>۴- عوامل موثر بر درک درد را به طور کامل توضیح دهد.</p> <p>۵- ارتباط فیزیولوژی درد را با اقدامات تسکین‌دهنده به طور کامل بیان نماید.</p> <p>۶- مراحل بررسی درد را به طور صحیح و کامل توصیف نماید.</p> <p>۷- روش‌های غیر دارویی کنترل درد را به طور کامل توصیف کند.</p> <p>۸- نکات مراقبتی در مورد تجویز داروهای ضد درد را شرح دهد.</p>	آموزش مجازی به صورت تولید محتوای آموزشی و بارگذاری در سامانه نوید	آمادگی جهت پرسش و پاسخ در کلاس‌های آنلاین، مراجعه به منابع ذکر شده و تکمیل مطالب ارائه شده در کلاس
۳	اصول و نحوه کنترل علائم حیاتی	<p>۱- علایم حیاتی مهم در بیماران را نام ببرد.</p> <p>۲- اصول و مکانیسم‌های موثر بر درجه حرارت، ضربان نبض، اشباع اکسیژن شریانی و فشار خون را توضیح دهد.</p> <p>۳- محدوده قابل قبول علائم حیاتی در سنین مختلف را بیان کند.</p> <p>۴- نحوه اندازه‌گیری صحیح تب را به روش‌های مختلف توضیح دهد.</p> <p>۵- محل‌های بررسی نبض را تشخیص دهد.</p> <p>۶- نحوه اندازه‌گیری فشار خون را توضیح دهد.</p> <p>۷- عوامل موثر بر تغییرات نبض و فشارخون را توضیح دهد.</p> <p>۸- الگوهای تنفسی صحیح را توصیف نماید.</p> <p>۹- مقادیر علائم حیاتی را به نحو صحیح ثبت و گزارش نماید.</p>	آموزش مجازی به صورت تولید محتوای آموزشی و بارگذاری در سامانه نوید	آمادگی جهت پرسش و پاسخ در کلاس‌های آنلاین، مراجعه به منابع ذکر شده و تکمیل مطالب ارائه شده در کلاس
۴	اصول و روش‌های دارو تجویز دارو	<p>۱- دارو را تعریف کرده و اشکال مختلف داروها را نام ببرد.</p> <p>۲- راه‌های مختلف داروها (دهانی، تزریقی، موضعی) را توضیح دهد.</p> <p>۳- انواع روش‌های تزریق را نام ببرد.</p> <p>۴- نحوه تزریق عضلانی، داخل وریدی، داخل جلدی، زیرجلدی را شرح دهد.</p> <p>۵- محل‌های تزریق عضلانی را نمایش دهد.</p> <p>۶- مقدار داروی تجویز شده را به طور صحیح محاسبه کند.</p>	آموزش مجازی به صورت تولید محتوای آموزشی و بارگذاری در سامانه نوید	آمادگی جهت پرسش و پاسخ در کلاس‌های آنلاین، مراجعه به منابع ذکر شده و تکمیل مطالب ارائه شده در کلاس
۵	روش‌ها و مهارت‌های استفاده از اکسیژن	<p>۱- علل، انواع و نشانه‌های هیپوکسی را شرح دهد.</p> <p>۲- روش‌های مختلف اکسیژن‌درمانی را توضیح داده و آنها را با یکدیگر مقایسه کند.</p> <p>۳- احتیاطات استفاده از اکسیژن را برشمرد.</p>	آموزش مجازی به صورت تولید محتوای آموزشی و بارگذاری در سامانه نوید	آمادگی جهت پرسش و پاسخ در کلاس‌های آنلاین، مراجعه به منابع ذکر شده و تکمیل مطالب ارائه شده در کلاس

۶	انواع زخم و اصول مراقبت از زخم	۱- زخم را تعریف کند. ۲- انواع زخم را با استفاده از معیارهای مختلف دسته بندی کند. ۳- مراخل مختلف ترمیم زخم را توضیح دهد. ۴- عوامل موثر بر ترمیم زخم را توضیح دهد. ۵- انواع پانسمان و هدف از پانسمان زخم را بیان کند.
۷	مشکلات دفعی	۱- آناتومی و فیزیولوژی سیستم دفعی (ادراری و آنورکتال) را شرح دهد. ۲- عوامل موثر بر دفع را نام ببرد. ۳- مراقبت از بیماران مبتلا به اختلالات دفعی را توضیح دهد. ۴- اصول صحیح سونداژ را نام ببرد.
۸	احکام شرعی مراقبت و درمان	۱- احکام شرعی مربوط به تجویز و درمان را شرح دهد. ۲- احکام شرعی لمس و معاینه بیمار را توضیح دهد. ۳- احکام شرعی پیوند اعضا را شرح دهد. ۴- احکام شرعی میت را توضیح دهد. ۵- احکام شرعی انتقال خون را توضیح دهد. ۶- احکام شرعی تشریح و کالبد شکافی را توضیح دهد.

ملاحظات	نمره	روشن ارزشیابی
	۱۰٪	پرسش و پاسخ آنلاین
	۳۰٪	آزمون میان ترم
	۶۰٪	آزمون پایان ترم
منابع:		
۱- تیلور، کارول. اصول پرستاری، مفاهیم پرستاری. گروه مترجمین دانشکده پرستاری و مامایی شهید بهشتی نشر بشری ۱۳۸۲. جلد ۱ و ۲.		
2- Potter, Perry, Fundamental of Nursing: concepts, Process and practice 4 th , ed ST Louis, Mosby CO.2005.		